Bố Cái Đại Vương Phùng Hưng (761-802)

Năm Đinh Mùi (767) quyền thống trị của nhà Đường trên đất Việt

bắt đầu suy yếu. Năm Đại lịch thứ hai đời Đường Đại Tông có giặc

Côn Lôn và Chà Và vào quấy nhiễu. Quan Kinh lược sứ nhà

Đường là Trương Bá Nghi chỉ còn biết cách đóng chặt cửa thành

chờ cứu viện. Vua Đường sai Cao Chính Bình đem quân sang đánh

công phá sấm sét phải tháo chạy. Phùng Hưng xưng là Đô Quân,

Phùng Hải xưng là Đô Bảo, Phùng Dĩnh xưng là Đô Tổng chia

quân đi trán giữ các vùng hiểm yếu. Cao Chính Bình đem quân đi

đàn áp nhưng chưa phân thắng bại. Khi tiến công, khi thế thủ, cuộc

chiến diễn ra hơn 20 năm. Năm Tân Mùi (791), Phùng Hưng cùng

các tướng Phùng Hải, Phùng Dĩnh, Đỗ An Hàn, Bồ Phá Cần chia ra

làm 5 đạo bất ngờ vây đánh thành Tống Bình. Cao Chính Bình đem

4 vạn quân ra nghênh chiến. Sau 7 ngày đêm xung sát, quân giặc

núng thế phải rút lui vào thành trấn thủ. Nghĩa quân Phùng Hưng